tumcunq; est, quod maximū est, Pauli tertij uirtuti cuidam diuinæ deberi.

Verūm ut appareat euidentissime, quantum Latinæ ueteri translationi desit ad integritatem, Lexicon & indicem historiæ Euangelicæ beati Marci adiunxi, ea moderatione, ut posuerim uoces Græcas, & Latinam translationem uulgatam ac ueterem illam, quam Cōcilium Tridentinum obtrudere molitur solam, non modò Ecclesiæ Romanæ, sed etiam catholicæ Ecclesiæ, quæ ubiq; gētium dispersa est. Ea translatio ( nam Marcum non Latinè, sed Græcè scripsisse, in uita ipsius ostendi ) usq; adeo sibi repugnat, ut nullus interpres nouus magis ab ea discrepet . Adiunxi non rarò etiam aliorum translationes atq; interpretationes, Vallæ, Stapulësis, Erasmi, Aethiopicam translationem. Ut cernant omnes, quàm non sint charismata linguarum contemnenda, & sanctissimi labores illorum qui studuerunt diuinos libros illustrare. Vtq; omittā uerborum

borum transpositiones, ueluti cap. 6.  
 κ̄ ἀπ̄ ἡλθ̄ον εἰς ἔρημον τίπον τῶ πλοῖου κατ̄  
 ἰδίαν, quod uetus interpres reddidit,  
 Et ascendentes in nauim, abierunt in  
 desertum locum seorsim: Erasmus au-  
 tem, Et abiit in desertum locum nau-  
 gio seorsim: duntaxat ea quæ adiecit,  
 aut detraxit uetus interpres, præter fi-  
 dem Græcorum codicum, paululum  
 expendamus. In quibus uariorum ex-  
 emplariorum, etiam peregrini sermo-  
 nis collatio non parum adiuuat, ut sin-  
 ceram & germanam lectionem resti-  
 tuamus.

Et coniunctio, aliquoties superflue  
 ponitur. ut cap. 1. sub litera d. Et in to-  
 tam Galilæam. 2. c. Et nō homo pro-  
 pter Sabbathum. 3. c. Et non poterit  
 stare. 6. g. Et currentes. 8. b. Videte  
 & cauete. 9. a. Et candida. 14. a. Te-  
 nuerunt & occiderunt. 14. c. Et filius  
 quidem hominis. Et benedicens fre-  
 git. 14. d. Et si oportuerit. 16. d. Et  
 quidē Dominus. Plura etiā ponun-  
 tur in Græco indice, in uoce κ̄. Id. cre-  
 berrimē

berrimè fit, quū participiū cōmutatur  
in uerbū: ut, Tenuerunt & occiderūt:  
pro, tenētes, uel cōprehensum occide-  
runt. 14. a. Progredi & uellere. 2. c.

In, de, ex, præpositiones alicubi po-  
nuntur, ubi sermo Græcus genitiuum  
ponit absq; præpositione. ut, Vnus ex  
discipulis. 7. a. Vnus ex uobis. Quicum-  
que uoluerit in uobis esse primus, οὐκ αὐ-  
τὸν.

Cum sapius ponitur, quando par-  
ticipium mutatur in uerbum. 7. a. Et  
cum uidissent quosdam. pro, & con-  
spicati quosdam.

Autē. 10. f. Nō ita est autē in uobis.

Iam. 11. b. Iam non amplius.

Statim. 14. g. Et statim iterum gallus  
cecinit.